mesti-

mesticum ratus esse molossum, ne damnum per canes segetibus suis inferrent in congregatiōne monuit oppidanos; paucōlqve post dies iterum versus segetes suas exspatiatus visā vulpeculā, dum ea fugā sibi consuluisse, furibundus in pagum regressus, qvotqvot in toto vico rubri coloris canes nancisci potuit, neci trādens, non amplius eos cujuspiam segetibus damna illaturos gloriatus est.

Restant plura alia, qvæ prætereo. Ex præmissis, dicti viculi Gagy incolæ qvā sagaci polleant ingenio, milctor, perspicere poteris; Memorabilistamen non pridem inter eos contigit casus: Nonnulli enim Turcici eqvites, toties fatum ingressi pagum, reliqui aliorum, duo verò Judicis, cui nomen Joannes Dersi, adiēre pro hospitio domum, cūjus uxorem unus corum videns juvenculam, confestimqve in eam exardeſcens, qvo facinoris patrandi uberior ſuppeteret occasio, qvædam viſtualia,

qvalia ex proprio largiri non poterat, non sine verberibus ac minis jussit ex vi^co maritum adducere, qvi foras egref-
sus, celeriusqve opinione regressus, dū
in ipso adulterio Turcam cum uxore
deprehendisset, (nonnulla vestigia vir-
tutis vel in eo qvi non satis sapit, re-
præsentante naturâ) unico lanceæ i^ctu
ambos pariter confudit; Cædes inulta
mansit, ne mentionem qvidem rei fa-
cientibus Turcis.

SECTIO IV.

Legatus Joannes Daczo cum tribu-
to suæ fidei commisso Ternevarian-
num (ubi Ali Passa erat) per hos dies
appulit, eâ qvidem intentione, ut eo-
dem obiter salutato Albam Græcam
versus iter continuaret, supremumqve
Purpuratum, qvem in dies obvium se
habiturum credebat, adiret; Exceptus
insigni cum pompa, cohortibusqve
splendidissimè vestitis obviam missis ab
eo, consimili seqventi quoqve die so-
lenni-

lennitate ad colloqrium admissus, Turcico amictu donatur, de qvanticate tandem summæ ipsius fidei commissæ interrogatus, magnam regni Transylvaniæ partem contra pæcta deditio-
nis Varadiensis à Purpurato ejusdem fortalitii occupari, alteram à præfidiis Imperatoris Romanorum manuteneri significans, ex residuâ, qvæ Principi Apafio paret regni parte integrum se non potuisse adducere tributum, qvin-
qvaginta tamen Imperialium millia, ad luxisse responderet. Modestis (qva-
si) ad hæc respondens Ali Passa verbis,
seqventi die iter suscepturn continua-
turo repetere hospitium jubet. Disce-
dit ille spei bonæ plenus; Gabriel Hal-
ler etiam qvi per integros octo menses
sub specie legationis ab eo ibi detine-
batur, brevi in patriam se redditurum
persuasus exhilaratur; Verùm seqvente
die lucescente longè alium experti sunt
Ali Passam, ambo enim eum adire jussi,
non hilari (ut præcedenti die unus eo-

Joannes Daczo) excepti sunt ab eo
vultu, qvin potius anterioribus ver-
bis, cur integrum Princeps Apafus non
transmisisset tributum? utrum in exi-
tium suum & regni Turcarum Tarta-
rorumque nationem provocare vellet?
interrogatur Gabriel Haller; qvi per
integros octo menses ibi se detentum,
rerum Transylvanicarum statum exa-
stiis legato recentiori Joanni Daczo
cognitum respondens, amovit à se hanc
verborum contentionem; Conseqven-
ter Joannes Daczo (& qvidem non si-
ne minis) interrogatus, dum defectus
istius præspecificatas rationes redderet,
parvum abfuit, qvin in vincula conji-
ceretur; Ut hac de re Principem Apa-
fum informare, imminentiumqve nisi
residuam tributi partem transmitteret
periculorum præmonere liceret, vix
demissimis obtainens precibus. Ad di-
ctum itaque Principem Michaël Cse-
pregi cum legatorum literis remitti-
tur, cui Ali Passa proprium adjungens
homi-

hominem, per eum literas transmittit
in hæc verba :

*P*rincipum Christianorum glorioſiſſime Michaël Apafi, prolixis tuam fidelitatē (tanquam filii nostri) coram potentissimo Imperatore commendantes verbis, quanta facie nostræ inuritur ignominia, dum integrum (quod debebas) non transmisisti tributum ? ipſe perspicere potes. Utrum Transylvani calamitatum ac ruinarum, quas per vicaciā ſibi peperere, jam obliti ſunt ? Imò ſcire lubet, utrum Tartaros, reliquóſque potentissimi Imperatoris innumerabiles exercitus hostiliter terram iſorum ingressos videre auent ? Si his malis mederi vultis, residuam tributi partem citiſſimè transmittas necessarium eſt ; Quod ſi integrum transmifſum fuiffet, me intercedente omnia pro voto uestro per legatos obtinere potuifſetis. Vale.

Princeps Apafius regnique Transyl-

390 RERVM TRANSYL.
vaniæ Status justissimas eorum excusationes à barbaro minimè admitti, inevitabile qvin potius, nisi residuam tributi partem transmittenterent, exitium imminere videntes, exhausto per Principes Rakocianos usqve ad quadram nummi ærario, pecuniam mutuam sumendi, extremam in tantâ rerum extremitate coguntur ingredi viam, qvicunqve non saltem patriciorum, verùm Græcorum ac Turcarum quoqve, aliquam summam dederit, eximiæ quantitatis centum frusta fali, qvæ triginta imperialibus vendi solebant, vigintiqvinqve imperialibus de facto ipsis daturos offerentes, reperiique sunt ex Turcis plerique qui satis grandem expendentes summam, spacio duarum aut trium septimanarum nondum exacto, pro centum, centum viginti, pro mille imperialibus, mille & ducentos obtinuere; Qvo magis exhausti sumus, ut eo plus expendamus, ad hoc ipsum cogente crudelitate re-

te regentis; congestaque (non sine lacrymis) quæ jubebatur summa, per fidos homines Albam Græcam ubilegati substiterant, transmissa, verum antequam supremo Purpurato administrari posset, suâ & aliorum opinione, ob intervenientes quosdam casus (ut inferiorius intelliget lector) celerius eum Budam versus gradum promovere necessitas compulit.

SECTIO V.

Circa finem Maji incalescente tempore aestivo Kucsuk Passa Sepsurgo (ubi integrum transsegerat hymen) se cum sibi subiectis, ad loca fortalesque quæ per Cæsareanos tenebantur viciniora transferens, ultra Marusium juxta vicum Kocsárd figit castra; Quo iter ingresso, certus eorum, quos ex colluvie Asiaticorum prædonum proprio alebat ære, militum numerus, tam diutini pertæsus ocii, Temesvarinum versus fugâ se proripit,

392 R E R V M T R A N S Y L .
qvorum discessu Kucsuk cognito, Prin-
cipem Apafium adiens, ut celeri expe-
dito nuncio, angustiis itinerum, per
qvas iis exeundum esset, occupatis, uni-
versos nec tradi jubeat, per Deum ob-
testatur, universa eorum bona illis qvi
hoc effectuti essent, lubentissimè offe-
rens; Annuit dictus Princeps, expedi-
tōqve cum literis qvodam, dum pro-
vinciæ istius incolæ, qvod multis anhe-
labant suspiriis, hoc ipsum juberi au-
diunt, multiplies (qvas ab ipsis per-
pessi erant) injurias ulcisci occasionem
divinitùs ipsis oblatam rati, lubentiùs
qvām jussi erant, offerunt operam, oc-
cupatīsqve alpibus, qvāmvis animosè
ab iis, qvi evadere satagebant, pugna-
tum fuisset, nonnulliqve è numero
Transylvanorum caderent, omnes ta-
men præter tres, qvi tempestivè fugâ
sibi consuluere, ad Mahumetum Pa-
triarcham eorum transmissi; Summas
Principi Apafio præstiti hujus officii
tunc gratias agente Kucsuk Passâ, ve-
rūm

rūm non satis prudenter suis hoc facto
cum consuluisse, consequentiæ rerum
testatæ sunt, semel enim ad delendos
clam secedentes Turcas exciti rustici,
qvamvis qviescere juberentur, injuria-
rum tamen illatarum non immemo-
res, dulcedine præterea prædæ illeæti,
qvo scunqve Turcarum à reliqvis sejun-
ctos, ob idqve injuriæ oportunos nan-
cisci poterant, vitâ simul bonisqve
exuebant, cur potentissimi Imperato-
ris milites, in regno ejusdem tam hosti-
liter tractentur multum qværente Ku-
csuk Paſſâ, ipsiusmet pessimo consilio
excitos, per qvos fierent eidem rege-
rente Principe Apafio.

Iisdem diebus è ditione Regis Hun-
gariæ indesinentes contra finitimas
Turcarum arces excursiones exercen-
tibus Hungaris, potior exercitus Ku-
csuk Paſſæ pars, qvæ ex eis educta erat,
per Ali Paſſam ad easdem tutandas è
Transsylvania evocatur, qvo dictus
Kucsuk Paſſa viso, imparem se, si ab

394 RERVM TRANSYL.
hoste impetatur ei ratus , ne à præ-
fidiis Germanicis , qvæ unius diei iti-
nere saltem distabant ex inopinato op-
Primeretur , inconsulto (qvi Radnoti-
ni (est nomen castelli) non procul mo-
rabatur) Principe Apafio , repente se
cum sibi subjectis movens quatuor
Hungarica millaria , qvæ octo ad mi-
nimum Germanica censenda sunt , re-
trocedens juxta Albam Juliam ad ri-
pam Marusii transfert castra , ut dictus
Princeps eum subseqvatur , per certos
nuncians officiales ; Qvi svadenti mo-
rema gerens , eum subseqvutus Albam
Juliam (qvæ præcipua aliæ principa-
lis Sedes , sed per Tartaros ac Turcas in
his rerum procellis Vulcano tradita)
cum nonnullis magnatum Transylvani-
orum Aulicorumque comitiva intrat .

Per decem dies in ruinis dictæ urbis
commorantem Principem , ex vicinis
Kucsuk Passa adit castris , Kapucsi Pas-
sam potentissimi Imperatoris (hi sunt
officiales Portæ interiori , januæ que
Impe-

Imperatoris invigilare soliti, per eōs qvē
 Purpuratis, Passis, Begis, deditiisqve
 Ottomanicæ Portæ principibus, ac
 aliisqve qvibuslibet tam læta qvām ad-
 versa nunciare mos est) citato cursu
 cum muneribus lætōqve nuncio ap-
 propinquare significat, ut pro digni-
 tate mitrentis, singulari cum solenni-
 tate excipiatur svadens; Per Gabrie-
 lem Haller ac Joannem Daczo legatos,
 perscriptus ejus adventus pariter eidem
 Principi, qvos supremus Purpuratus,
 ac Ali P. ss., (qvi Albæ Græcæ conjun-
 ctū jam erant, dictosqve legatos Temes-
 varino illuc transmigrare jufferant)
 qvamvis iter Kapuci Passæ causamqve
 ejus latere nisi sint, intentos illi tamen
 ad procuranda regni negotia habentes
 oculos, omnia intellexere, qvæ regno
 pariter & Principi exitiosa præviden-
 tes, adjecto qvid in re tam ardua facta
 opus esset, (ut inferius patebit) consi-
 lio, per Cubicularium Principis Fran-
 ciscum Fekete compendiosè literis,

396 RERVM TRANSYL.
prolixius verbotenus significavere.

Hoc itaqve toties fatus Princeps intellecto, celeribus expeditis tabellariis, Consiliarios (qui omnes absentes propriis occupabantur negotiis) tanquam de rebus qvibus regni exitium extremè agitari videretur tractaturos, ad se acciri jubet, verùm præter Joannem Bettlen Cancellarium, Franciscum Kerestesi, Sigismundum Banfi, hunc Albenfis, illum Tordensis, Comitatuum Comites, reliqui omnes, qvidam eorum distantiam locorum, alii repentinus prætendentes morbos, se absentarunt.

S E C T I O VI.

Introductus singulari cum solennitate Albam Julianam Imperatoris Turcarum Kapucsi Passa, ejus, supremique Purpurati literas Principi Apafio exhibit, binisqve Turcicis, iisqve versicoloribus stolis talos pertingentibus nomine Imperatoris sui eum donat, ut mandata literis prædictis inser-
ta pro-

ta protinus effectuet, subjungens; Quārum utrarumque quoniam continentia fermè conformis erat, unas, supremi nimirū Purpurati inferere placuit in hæc verba:

Messiae Religionis cultor Princeps Transylvaniæ Michael Apafi, officiosâ nostrâ salutatione præmissâ. quoniam Germanorum natio rupto, quodcum gente Mussurmanorum pepigerat, fædere, complura fortalitia Træsylvanica, Germanicis munivit præsidiis, cōtra Canisam recentem à fundamento erexit arcem, in aliis quoque rebus infidelitatis se polluit labe, nos quoque divinâ favente clementiâ, una cum exercitibus Potentissimi Imperatoris, qui in magna Anadolia, Rumelia, Samo, Halipo, aliisque complurimis regnis ac provinciis imperio ejus subjectis degunt, sex præterea generibus militum (hice ego trium peditum genera, Janizaros nimirū qui omnibus reliquis

Ottomanie exercitibus longè præminent,
jusque non tantum Purpuratorū, verū etiā Imperatoris ipsius vitæ ac necis sibi-
met usurpat; Szemenos, qui prorerū ac temporū occasionib⁹ conduci exaudora-
rīq; solent. Asappos, qui ex certis Asiaticis Europæisq; regionibus tempore bel-
lorum mitti consuevēre; totidē præterea equitum genera; Szpahias videlicet, quod
Aulæ Imperatoriæ semper interesse men-
struo ex ærario ejus ali stipendio, nullasq;
possessiones aut prædia manutenerē so-
lent; ac Timmariotas, qui certas regiones
possessionēsq; obtinent, stipendio minimè
accepto, ex iis se sustentant, pro iisq; bel-
ligerare tenentur; Huszaros, qui in arci-
bus hostibus finitimiis degunt, eas prote-
gunt, diurnūmque accipiunt stipendiū,
intelligi puto) illatas ulturi injuriās,
nosmet moventes Albam Græcā appuli-
mus; Cum itaque Vasallum potentissimi
Imperatoris te esse constet, perlectis ejus
mandatis, universis regni tibi commissis
magnatibus, nobilibus, equitibus, pedi-
tibus,

tibus, scloppetariis, eorum ductoribus,
quicunque sub totâ jurisdictione tuâ
inveniri poterunt, incertum absque mo-
râ convocatis locum, mandamus ut optimè
instruc̄tus iteratum præstoleris no-
strum mandatum, quo (si ita Deo vi-
sum fuerit) superveniente minimè vel
quadrantem horæ moraturus, quocun-
que jussum fuerit, absque tergiversa-
tione cum tibi subiectis ire possis, Impe-
ratoriæ hac de re sunt tibi per Kapucis
Passam transmissæ literæ, binæ præter-
ea stolæ, munera Imperatoria, quibus
debitâ cum reverentiâ submissione que
acceptis, cum proceribus, primatibus,
equitibus, scloppetariis, eorumque ge-
neralibus ac aliis officialibus in unum
congregatis locum, apertos oculos, ere-
ctasque aures habeas oportet, ad man-
datum, nutumque nostrum, quò neces-
fitas exiget, te cum tuis moturus. Deo
res nostras felicitante, illis qui hactenus
Ottomanicæ Portæ fideles extitère, fe-
liciar futurus. Residua tributi pars si
per te

per te est transmissa, bene quidem, si minus, per legatos trium nationum regni Transylvaniæ potentissimo Imperatori absque morâ transmittas oportet. Dum te iter suscipere jusserimus Kucsuk Memhet Passæ, qui potentissimi Imperatoris fidelis servus est, Imperatorumque hac de re habet mandatum, individuus esto comes, cum eoque nostra debes adire castra.

SECTIO VII.

PErlectis cum stupore Princeps Apafius literis, diversæ, eæque magni momenti ob oculos ejus versabantur rerum difficultates; Kucsuk Memhet Passæ, cui supremus Purpuratus propter enormitates in Transylvaniâ patratas non pridem mortem minatus erat, versâ præter spem rerum fortunâ, directioni (quasi) & regimini se subjici spectabat attonitus; Nec statu Transylvaniæ pacato, universas regni vires (& quod magis eum angebat contra Chri-

Christianos) dum educere jubebatur, quorūsum, nisi ad exitium ejus ac totius regni hæ machinationes fierent, animo vix satis capere poterat. Legatorum quoque Gabrielis Haller ac Joannis Daczo, ne qualiter cuncte jussus, totū regni educeret robur, quin potius per literas, ac Kapucsi Paſſam muneribus emptum, honestis quibusvis excusationibus hoc ipsum declinaret iter, quibus (quod absit) non suffragantibus, invictis potius quam bellum gerentis modo, cum paucis magnatum, mediocri-que comitivâ mandato imperio morem gereret, enīcè fudentium opinio augebat ejus metum.

Habito itaque eorum, quos è Consiliariis Albam Julianum ingressos superius scriptum consilio, Imperatori Turcarum compendiosius, supremo verò Purpurato prolixius per eum rescriptum in hæc verba:

Illu-

Illustrissime Domine mihi
observandissime,

Tam Potentissimi Imperatoris, quam
vestræ Illustrissimæ Dominationis literas
per amicum nostrum Abdi Agam redditas
debitâ cum observantiâ & obedientiâ ac-
cepi; Felici ejusdem cum numerosissimis
Potentissimi Imperatoris militibus Albam
Græcam appulsui congratulans, residua tri-
buti pars absque morâ per me ut admi-
nistretur, universi præterea Magnates;
Nobiles, pedites, eorumque officiales in cer-
tum convocati locum, quicunque in hoc
regno ad arma ferenda apti essent, ut ite-
rato serviente mandato castra vestræ
Illustrissimæ Dominationis mecum adeant,
potentissimi Imperatoris pariter ac vestræ
Dominationis literis insertum video. In re-
siduâ tributi parte transmittedi, ante poste-
riorum harum literarum appulsum omnem
adhibui diligentiam, quæ dum à regnolis,
acerario proprio præstare non potuit, mu-
tuam à Turcis, aliisque nationibus, quâ vel
hodie

bodie debeo (testes hac in re potentissimè Imperatoris milites lateri meo præsentes appello) accepi summam, congestamq; transmisi, ære alieno potius obrui, qvām potentissimi Imperatoris indignationem provocare præoptans, tam prompta mea, regnique Transylvaniæ obseqvia, vestrâ Illustrißimâ Dominatione intercedente, coram potentissimo Imperatore non ingrata fore, qvin potius misericordiam me, meosque obtenturum non ambigens.

Dum verò universos regni proceres, nobiles, ac totum (verbo) regni robur iterato mandato superveniente qvo jussum fuerit ducturus, instructum tenere jubeor; Absit vel nutu mandato potentissimi Imperatoris (tam propriam qvām regni vitā, spes, ac omnia in manu suæ Majestatis (post Deum) posita esse non ignarus) refragari præsumā; Imò in momenta paratus, vel cum decem aut viginti saltem personarum comitivā, me abiturum spondeo: Interim ut regni diligentiae meæ commissi tam prosperos, qvām adversos status, contingentēsque ejus diffi-
cultat-

cultates in veritate significem, obsequium
Ottomanicæ Portæ debitum à me exigit.

Vestra qvocirca Illustrissima Dominatio
maturo hæc oportet perpendat consilio: For-
talia Germanicis præsidiiis munita (si-
gnanter Claudiopolis) unius hinc distat diei
itinere, reliqua qvoqve non longè absunt,
per qvos magna Transylvaniæ pars ad præ-
sens manuteneretur, per excursionésqve ad
circumfitas regiones in dies continuatas po-
tentissimi Imperatoris subditi exhausti, tri-
butum qvod pendere tenebantur dum non
fuerint solvendo, ego qvoqve propterea in-
tegrum non potui transmittere tributum.
Quid præsidia illi universis regni exerciti-
bus eductis, nemine resistente, aut vim vel
mediocremp propulsante factura sunt? Qvi-
bus undiqvaqve in regno potentissimi Im-
peratoris pro lubitū grassari licebit.

Poionorum qvoqve vicinia non est satis
tuta, qvibus ingentem Princeps Rakocius
(qvam minime persolvit) promittens sum-
mam, Fratre meo germano, alteroqve
qvodam Translyano procere, qvi vel ho-
die

die ibidem detinentur, pro obsidibus relictis
dū per me prodimiti endus istis requisiti fuissent, nihil præter minas (nisi summam per
Principem Pakocium promissam persolve-
rem) obtinere potui; Ingenti autem nunc ii
confitato exercitu sub alpibus adeò vicini
harent, ut unico Maramarosium die, (re-
gni Transylvaniæ provinciam) facilimè in-
vadere possint; Qvo proposito ducantur ipsi
norunt, interim nisi regnum periclitari
malim, angustiæ itinerū, per quas eis pene-
trandum esset, certâ armatorum manu cu-
stodiendæ sunt; Certa præterea fortalicia,
tam civitates quam arces habet potenissi-
mus Imperator sub directione meâ, quæ nisi
congruis muniantur præsidii, facili in ex-
traneorum devenire poterunt potestatem,
quod si contigerit, negligentiæ procul du-
bio meæ imputabitur. De his quantum ex
reliquiis afflictissimi hujus regni (quod per
integrum annum & amplius potentissimi
Imperatoris exercitum gratuito commeatu-
alere cogitur) præstari potest, officii mei
munere id exigente, diligentissimè provi-
dere